3

Дело № 5-90-419/2022

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                 дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, генерального директора наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу:  адрес, адрес, паспортные данные,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

           дата по месту регистрации наименование организации адрес кабинет 308, фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

           дата Межрайонной ИФНС России № 9 по адрес в отношении фио вынесено постановление по делу об административном правонарушении               № 355 за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и назначено наказание в виде административного штрафа на сумму сумма, которое вступило в законную силу дата.

           Межрайонной ИФНС России № 4 по адрес проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица наименование организации по адресу: адрес, кабинет 308, адрес, телефон.

          По результатам осмотра адреса составлен протокол осмотра объекта недвижимости от дата. В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится трехэтажное нежилое здание. На первом этаже расположены: автомойка, магазин. С торца здания имеется железная лестница на второй этаж. На втором и третьем этажах расположены нежилые офисные помещения, кабинеты. Кабинет № 308 расположен на третьем этаже. В холе на третьем этаже имеется вывеска с перечнем кабинетов и наименованием организаций. Представители, руководители и сотрудники наименование организации отсутствовали, наименование организации по адресу: адрес, кабинет 308, адрес, телефон не находится.

В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.

В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (Закон № 129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.

Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ, Реестр) содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.

Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.

Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от дата №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.

  Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны. В силу ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.25 ч. 5 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 188/5 от дата (л.д. 1-3), уведомлением от дата (л.д. 4), извещением от дата (л.д. 6), списками внутренних почтовых отправлений (л.д. 5,7,8), копией протокола осмотра объекта недвижимости (л.д. 9), фототаблицей (л.д. 10-14), копией постановления по делу об административном правонарушении № 355 от дата (л.д. 15), уведомлением (л.д. 16), копией заявления о государственной регистрации юридического лица (л.д. 19-22), копией решения № 1 Учредителя наименование организации (л.д. 25), Выпиской из ЕГРЮЛ  (л.д. 26-29), копией приказа о назначении на должность (л.д. 30), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии с частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность влечет непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 указанной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет (часть 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, генеральный директор наименование организации фио, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ в виде дисквалификации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.25 ч. 5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                     (подпись)                                                фио

Копия верна:

Судья:                                    Секретарь: